This question paper contains 4 printed page	This	question	paper	contains	4	printed	page
---	------	----------	-------	----------	---	---------	------

Roll No.

B.A. (Hons.) (Pt.-II)

Pol. Sc.V

2206-V

Sr. No. 400206

B.A. (Hons.) (Part-II) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(Indian Freedom Movement and Constitutional Development)

Paper: V

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।,

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum marks: 40

This question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे।

जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा। 1. Answer on the following questions:

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

- (i) How many Round Table conferences were held?

 कितने गोलमेज सम्मेलन आयोजित हुए थे?
- (ii) Who was the Chairman of Simon Commission? साईमन आयोग का अध्यक्ष कौन था?
- (iii) Define August Revalution. अगस्त क्रांति को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Poona Pact.

पुना पैक्ट

(v) Cripps Mission

किप्श मिशन

- (vi) Dyarchy. द्वैध शासन
- (vii) Who was the Chairman of Nehru Report?

 नेहरू प्रतिवंदन का अध्यक्ष कौन था?
- (viii) What is Gandhi-Irwin Pact? गाँधी-इरविन समझौता क्या है?

- (ix) Who said 'First divide and go during Quit India Movement? भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान किसने कहा 'पहले बाटों और जाओं।
- (x) Swaraj Party.

स्वराज पार्टी।

PART-II/ भाग-II

- 2. Mention any Five features of Government of India. Act, 1909. भारत शासन अधिनियम, 1909 की कोई पाँच विशेषताएँ बताइए।
- 3. Write any five causes of rise of Communal Politics. साम्प्रदायिक राजनीति के उदय के कोई पाँच कारण लिखिए।
- Mention any five demerits of Poona Pact.
 पूना पैक्ट के कोई पाँच अवगुण बताइए।
- 5. Mention any five Features of Cabinet Mission Plan.

केबिनेट मिशन योजना की पाँच विशेषताएँ बताइए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Describe the background of origin of Indian National. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के उदय की पृष्टभूमि का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

Write comments on the following:	
निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए।	
(i) Partition of Bengal, 1905.	10
बंग-भंग, 1905	
(ii) Role of Extremists.	10
उग्रपंथियों का भूमिका।	
SECTION-B/खण्ड-ब	
Explain the features of Act 1919.	20
919 के अधिनियम की विशेषताओं को समझाईए।	
OR/ अथवा	
Write Short notes on the following:	
निम्न पर संक्षिप्त आलेख लिखिए।	
(i) Conflict between Gandhi and Ambedker on Poona Pact 1932.	10
पूना समझौता 1932 पर अम्बेडकर व गाँधी के बीच संघर्ष।	
(ii) The major Provisions of Nehru Report.	10
नेहरू प्रतिवेदन के मुख्य प्रावधान।	10
SECTION-C/ खण्ड-स	
Discuss about the major features of Indian Independence Act 1947.	
भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम 1947 की मुख्य विशेषताओं पर परिचर्चा कीजिए।	20
OR/ अथवा	
Write an essay about Quit India Movement.	20
भारत छोड़ो आंदोलन पर निबंध लिखिए।	20

B.A. (Hons.) (Pt.-II)

Pol.Sc.VI

2206-VI

Sr. No. 400205

B.A. (Hons.) (Part-II) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(Indian Political Institution and Processes)

Paper: VI

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।,

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे।

जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

- 1. (i) "The Constituent Assembly was congress and congress was India." Granville Austin.

 ''संविधान निर्मात्री सभा कांग्रेस थी और कांग्रेस भारत।'' ग्रेनविल आस्टिन।
 - (ii) Write four directive principles of State Policy. चार नीति-निर्देशक सिद्धान्त लिखिये।
 - (iii) Article-32 is Related to. अनुच्छेद-32 का सम्बन्ध है।
 - (iv) Explain Right to Liberty. स्वतंत्रता के अधिकार को समझाइये।
 - (v) Who appointed the Judges of Supreme Court? सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति कौन करता है?
- (vi) What do you mean by Impeachment against the President? राष्ट्रपति के विरुद्ध महाभियोग से क्या आशय है?
 - (vii) Differentiate between Cabinet and Council of Ministers. मंत्रीमण्डल और मंत्रीपरिषद् में अन्तर कीजिए।
 - (viii) Mention the discretionary Powers of the Governor. राज्यपाल की विवेकाधीन शक्तियाँ बताइये।
 - (ix) Explain 'Secularism in India.'
 'भारत में' 'पंथनिरपेक्षता' को स्पष्ट कीजिये।
 - (x) 73rd Constitutional amendment is related to. 73वाँ संविधान संशोधन का सम्बन्ध है।

- 2. Is Preamble the part of the Constitution? Explain. क्या प्रस्तावना संविधान का भाग है? बताइये।
- 3. In What respect do the Fundamental rights differ from the Directive Principles?

 मूल-अधिकार और नीति निर्देशक तत्वों में क्या-क्या अन्तर हैं?
- Write down any two functions of National Human Rights Commission.
 राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के कोई दो कार्य लिखिये।
- 5. Explain Regionalism.

क्षेत्रीयतावाद क्या है?

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type questions of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंको का होगा। इस भाग में तीन खण्ड होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Discuss the role of constituent assembly in Framing the Constitution of India. भारत के संविधान के निर्माण में संविधान निर्मात्री सभा की भूमिका का विवेचना कीजिये।

OR/ अथवा

Examine the nature of Indian Federalism and State the main tension areas of Centre-State 10+10=20 Relationship.

भारतीय संघवाद की प्रकृति का परीक्षण करते हुये, केन्द्र-राज्य सम्बन्धों के प्रमुख तनाव क्षेत्रों को बताइये।

7

P.T.O.

20

SECTION-B/ खण्ड-ब

Critically examine the powers and position of Indian President in Present Scenario.
 वर्तमान परिदृश्य में भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों एवं स्थितियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

20

OR/ अथवा

What do you mean by Judicial Review? How has the Supreme Court in India used it to safeguard the Freedom of People?

न्यायिक पुनरावलोकन से क्या तात्पर्य है? जनता की स्वतंत्रताओं की रक्षा के लिए सर्वोच्च न्यायालय ने इस शक्ति का किस प्रकार प्रयोग किया है?

SECTION-C/ खण्ड-स

8. Discuss major challenges before National Integration.

20

राष्ट्रीय एकीकरण के सामने मुख्य चुनौतियाँ बताइये।

OR/ अथवा

What is Communalism? Account for its growth in Independent India. साम्प्रदायिकतावाद से आप क्या समझते हैं? स्वतंत्र भारत में इसके उदय के कारणों को दर्शाइये।

5+15

Roll No. 643002

B.A. (Hons.) (Pt.-II)

Socio.VII

Sr. No. 400206

2206-VII

B.A. (Hons.) (Part-II) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(International Politics and Foreign Policy of India)

Paper: VII

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

Time Allowed : Three समय : 3 घंटे

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।,

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन भाग होंगे। प्रथम भाग 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे।

जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय भाग 20 अंकों का होगा। इस भाग में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

- (i) What is meant by International Politics.
 अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति से क्या आशय है?
 - (ii) Name the two main proponents of Realist Approach.

 यथार्थवादी उपागम के दो प्रमुख समर्थकों के नाम बताइए।
 - Who stated 'The Cold War was merely a new manifestation of the old balance of power idea.

 It was a conflict between two great Powers not two ideologies."

 शीत युद्ध पुरातन शक्ति सन्तुलन की अवधारणा का नया रूप है। यह दो विचारधाराओं का संघर्ष न होकर दो
 - भीमाकार शक्तियों का आपसी संघर्ष है। यह कथन किसका है?

 In which article of the constitution the basics of India's foreign policy have been included?
- भारत की विदेश नीति की मूल बातों का समावेश संविधान के कौन से अनुच्छेद में किया गया है?
- Who and in which book recommended the adoption of a cultural foreign policy for India? भारत के लिए सांस्कृतिक विदेश नीति अपनाने की सिफारिश किसने और किस पुस्तक में की?
 - (vi) Name the founder of Non-alignment.

 गुटनिरपेक्षता के कर्णधारों के नाम बताइए।
 - What is Doklam dispute? डोकलाम विवाद क्या है?
 - (viii) Where is the secretariat of ASEAN located? Tell the number of its member countries. ऑसियान का सिचवालय कहाँ स्थित है? इसके सदस्य देशों की संख्या बताइए।
 - Who and which country's President gave idea of creating South Asian Association for Regional Cooperation?
 - दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संघ बनाने का विचार किस देश के कौन से राष्ट्रपति ने दिया?

(x) When is Human Rights Day celebrated.

मानव अधिकार दिवस कब मनाया जाता है?

PART-II/ भाग-II

- 2. Discuss the Marxist theory of International Politics. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के मार्क्सवादी सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।
- Give the main reasons for the demand of New World Economy Order.
 नवीन विश्व अर्थव्यवस्था की मांग के प्रमुख कारण बताइए।
- Discuss major environmental issues.
 प्रमुख पर्यावरणीय मुद्यो पर चर्चा कीजिए।
- Describe Gender Justice.
 लैंगिक न्याय के बारें में बताइए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय भाग 60 अंकों का होगा। इस भाग में तीन खण्ड होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Discuss Major development in International Politics after 1945.
1945 से अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए।

20

OR/ अथवा

What is meant by Cold War? Discuss its nature and its impact on International Politics. 5+7+8=20 शीत युद्ध से. क्या आशय हैं? इसकी प्रकृति और अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/ खण्ड-ब

7. What is meant by Non-Alignment? Discuss the contemporary relevance of the Non-Aligned Movement. 5+15=20

गुट निरपेक्षता से क्या आशय हैं? गुटनिरपेक्ष आन्दोलन की समकालीन प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

OR/ अथवा

Discuss the Foreign Policy of India in the contemporary Multi-Polar world. समसामयिक बहुध्रुवीय विश्व मे भारत की विदेश नीति की विवेचना कीजिए। 20

SECTION-C/खण्ड-स

8. Suggest the achievements of the United Nations and how to make it more effective. 10+10=20 संयुक्त राष्ट्र संघ की उपलब्धियों एवं इसे और प्रभावशाली बनाने हेतु सुझाव दीजिए।

OR/ अथवा

Write an essay on International Terrorism.

20

अन्तर्राष्ट्रीय आंतकवाद पर एक निबन्ध लिखिए।

2206-VIII-A

Sr. No. 400184

B.A. (Hons.) (Part-II) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(A) (Elements of Public Administration)

Paper: VIII

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।,

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर पुस्तिका में अलग अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum marks: 40

This question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे।

जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

Answer on the following questions:

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

- (i) Name any two Scholars Who Supported Managerial View.

 प्रबंधकीय दृष्टिकोण का समर्थन करने वाले किन्हीं दो विद्वानों के नाम बताइए।
- (ii) List any two staff agencies of the Government of India.

 भारत सरकार की किन्हीं दो स्टाफ एजेंसियों का नाम लिखिए।
- (iii) Define Hierarchy.
 पदानुक्रम को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is the purpose of Supervision in an Organization? संगठन में पर्यवेक्षण का उद्देश्य क्या हैं?
- (v) What is informal delegation? अनौपचारिक प्रत्यायोजन क्या हैं?
- (vi) Mention any two advantages of Coordination. समन्वय के किन्हीं दो गुण लिखिए।
- (vii) What is a No-Confidence Motion? अविश्वास प्रस्ताव क्या हैं?
- (viii) State any two offices that initiated e-Governance in the State of Rajasthan.

 राजस्थान राज्य में ई-शासन की पहल करने वाले किन्हीं दो कार्यालयों का उल्लेख कीजिए।

- (ix) Why training is necessary for Civil Servants?
 लोक सेवकों के लिए प्रॅशिक्षण क्यों आवश्यक हैं?
- (x) What do you mean by charged Expenditure?
 प्रभारित व्यय से आप क्या समझते हैं?

- (i) Discuss the scope of Public Administration.
 लोक प्रशासन के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
 - (ii) Discuss the advantages of enacting Right to Information Act. सूचना का अधिकार अधिनियम निर्माण के गुण का चर्चा कीजिए।
 - (iii) Write a short note on Good Governance. सुशासन पर साँक्षप्त टिप्पणी लिखिए।
 - (iv) Explain the training Process imparted to Indian Administrative Service.

 भारतीय प्रशासनिक सेवा को प्रदान की जाने वाले प्रशिक्षण प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

Compare the Similarities and dissimilarities between Public and Private Administration.
 सार्वजनिक एवं निजी प्रशासन के बीच समानताओं और असमानताओं की तुलना कीजिए।

OR/ अधवा

Critically analyse the significance of Public Administration in a welfare State. कल्याणकारी राज्य में लोक प्रशासन के महत्त्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

SECTION-B/ खण्ड-ब

5. Explain the techniques and qualities of Supervision. पर्यवेक्षण की तकनीकी एवं गुणों की व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

Define Communication and Elaborate Communication Process. संचार को परिभाषित करते हुए संचार प्रक्रिया को विस्तृत कीजिए।

SECTION-C/ खण्ड-स

Examine the Methods of legislative control over Public Administration. लोक प्रशासन पर विधायी नियंत्रण के पद्धतियों का परीक्षण कीजिए।

OR/ अथवा

Discuss the stages in Budget enactment. बजट अधिनियमन में चरणों पर चर्चा कीजिए।

B.A. (Hons.) (Pt.-II)

Pol. Sc.VIII

2206-VIII-B

Sr. No. 400244

B.A. (Hons.) (Part-II) Examination, 2023

(Faculty of Arts)

(Three - Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

(Indian Administration)

Paper: VIII(B)

Time Allowed: Three Hours

समय : 3 घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before you start writing answers of questions.

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर अपना रोल नम्बर अवश्य लिखें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।,

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type question must be given in sequential order. Similar all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Part-I and II

Maximum marks: 40

Each question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकृतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

1. Answer on the following questions:

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

- What is 'Mandal Theory'? 'मण्डल सिद्धान्त क्या है?
- (ii) Write any two specialities of Maurya's Administration. मोर्य प्रशासन की किन्हीं दो विशेषताओं को लिखिए।
- (iii). Who start the Portfolio system in India? भारत मे पोर्टफोलियो व्यवस्था की शुरूआत किसने की?
- (iv) Write the names of any two All India Services. किन्हीं दो अखिल भारतीय सेवाओं के नाम लिखिए?
 - (v) What do you understand by Federal system of Government? सरकार की संघीय व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
 - (vi) Who appoint the Chief Secretory in states? राज्यों में मुख्य सचिव की नियुक्ति कौन करता है?
- Who was the father of Local Self Government in India? भारत मे स्थानीय स्वशासन के जनक कौन थे?
- (viii). When start the Budget system in India? भारत मे बजट प्रणाली की शुरूआत कब से हुई?

- Who was the father of 'All India Services' in India? भारत में अखिल भारतीय सेवाओं के जनक कौन थे?
- (x) 'Balwantray Metha Committee" is constituted for which purpose? 'बलवंत राय मेहता' समिति किस उद्देश्य के लिए गठित की गयी थी?

- Explain the British impact over Indian Administration.
 भारतीय प्रशासन पर ब्रिटिश प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
- 3. Write any four salient features of Besent Indian Administration. वर्तमान भारतीय प्रशासन की किन्हीं चार मुख्य विशेषताएँ लिखए।
- 4. Explain the Importance of state police Administration. राज्य पुलिस प्रशासन के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- Define the 'Performance Budgeting System.'
 'निस्पादन बजट व्यवस्था को परिभाषित कीजिए?

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum marks: 60

Attempt three questions, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

SECTION-A/ खण्ड-अ

6. Describe the organization and functions of Federal Home Ministry. संघीय गृह मंत्रालय के संगठन तथा कार्य प्रणाली का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

Write an essay of Indian Government Act, 1935. भारत सरकार अधिनियम-1935 पर एक निबंध लिखिए।

SECTION-B/ खण्ड-ब

7. Explain the role and functions of chief secretary in State Administration. राज्य प्रशासन मे मुख्य सचिव की भूमिका तथा कार्यों का वर्णन कीजिए

OR/ अथवा

Write comments on the following:

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए।

- (i) Commissionerate System of Police पुलिस की कमिश्नर प्रणाली ।
- (ii) Role of Collector in District Administration. जिला प्रशासन मे कलेक्टर की भूमिका।

SECTION-C/ खण्ड-स

7. Write a short notes on the following:

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (i) Generalist Specialist Issue in Public Services. लोक सेवाओं में सामान्यज्ञ-विशेषज्ञ समस्या।
 - (ii) Minister-Civil Services Relationship. मंत्री-लोक सेवक सम्बंध।

OR/ अथवा

Write comments on the following:

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए।

- (i) Problems of Audits. लेखा परीक्षण की समस्याएं
- (ii) Public Account Committee.